**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Pracoviště Orální historie – soudobé dějiny

**Bc. Josef Šťastný**

**Přelomový rok 1989 a drogy ve společnosti
z pohledu jednotlivce**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.

Praha 2010

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 1.května 2010

Josef Šťastný

## **Poděkování**

Děkuji panu PhDr. Pavlovi Mückemu, Ph.D. za odborné vedení a umožnění zpracování právě tohoto tématu diplomové práce.

# Obsah

| | |
|-----------------------|----|
| <b><u>1. Úvod</u></b> | 10 |
|-----------------------|----|

## **Teoretická část**

### **2. 50. léta v ČSR**

| | |
|---|----|
| 2.1. Charakteristika období | 11 |
| 2.2. Legislativní opatření | 11 |
| 2.3. Drogy v režimním využití | 13 |
| 2.4. Odborné experimenty s LSD | 14 |
| 2.5. Nově vzniklé organizace a jejich náplň | 14 |

### **3. 60. léta v ČSSR**

| | |
|---|----|
| 3.1. Charakteristika období | 16 |
| 3.2. Legislativní opatření | 16 |
| 3.3. Odborné experimenty s omamnými látkami | 18 |
| 3.4. Nově vzniklé organizace a jejich náplň | 18 |

### **4. 70. léta v ČSSR**

| | |
|---|----|
| 4.1. Charakteristika období | 19 |
| 4.2. Legislativní opatření | 19 |
| 4.3. Domácí výroba drog | 20 |
| 4.4. Drogový transit přes ČSSR | 20 |
| 4.5. Nově vzniklé organizace a jejich náplň | 21 |
| 4.6. Informativní a přehledová statistika | 21 |

### **5. 80. léta v ČSSR**

| | |
|---|----|
| 5.1. Charakteristika období | 22 |
| 5.2. Legislativní opatření | 22 |
| 5.3. Osobnost toxikomana | 23 |
| 5.4. Drogový transit přes ČSSR | 23 |
| 5.5. Drogy ve vězení | 24 |
| 5.6. Nově vzniklé organizace a jejich náplň | 24 |

| | |
|---|----|
| 5.7. Informativní a přehledová statistika | 24 |
| 5.8. Stručné závěrečné shrnutí | 25 |
| <b><u>6. 90. léta – současnost v ČSFR a ČR</u></b> | |
| 6.1. Charakteristika období | 26 |
| 6.2. Legislativní opatření | 27 |
| 6.3. Osobnost toxikomana | 27 |
| 6.4. Drogový transit přes ČR | 28 |
| 6.5. Protidrogová politika | 28 |
| 6.6. Nově vzniklé organizace a jejich náplň | 30 |
| 6.7. Informativní a přehledová statistika | 31 |
| <b>Praktická část</b> | |
| <b><u>7. Hledání narátorů a informace o vedení rozhovorů</u></b> | |
| 7.1. Hledání narátorů | 34 |
| 7.2. Informace o vedení rozhovorů | 36 |
| <b><u>8. Terénní výzkum</u></b> | |
| 8.1. Úvodní slovo k výzkumu | 40 |
| 8.2. Cíl výzkumu | 40 |
| 8.3. Hypotéza výzkumu | 41 |
| 8.4. Informace k prezentaci výzkumu | 41 |
| <b><u>9. Prezentace výzkumu prostřednictvím korigovaného rozhovoru s Miroslavem Kouteckým</u></b> | |
| 9.1. Rodina a dětství | 43 |
| 9.2. Škola | 44 |
| 9.3. Záliby | 45 |
| 9.4. Charakteristika osobnosti | 45 |
| 9.5. Seznámení se s návykovými látkami a osobní užívání drog | 45 |
| 9.6. Slang | 46 |
| 9.7. 80. léta | 47 |
| 9.8. Přejchod z 80. let na 90. léta | 48 |
| 9.9. Vězení | 49 |

| | |
|--|----|
| 9.10. Výroba drog | 51 |
| 9.11. Dealerství a pašování drog | 52 |
| 9.12. Kontaktní pomoc drogově závislým | 53 |
| 9.13. Co se mi v životě podařilo? | 53 |
| 9.14. Shrnutí sdělených informací podle Miroslava Kouteckého | 53 |

## **10. Prezentace výzkumu prostřednictvím korigovaného rozhovoru s Mariánem Řezníčkem**

| | |
|---|----|
| 10.1. Rodina a dětství | 55 |
| 10.2. Škola a dospělost | 55 |
| 10.3. Záliby | 56 |
| 10.4. Charakteristika osobnosti | 56 |
| 10.5. Seznámení se s návykovými látkami a osobní užívání drog | 56 |
| 10.6. Slang | 58 |
| 10.7. 70. léta | 58 |
| 10.8. Přejchod z 70. let na 80. léta | 59 |
| 10.9. 80. léta | 59 |
| 10.10. Přejchod z 80. let na 90. léta | 61 |
| 10.11. 90. léta až současnost | 62 |
| 10.12. Vězení | 62 |
| 10.13. Výroba drog | 62 |
| 10.14. Dealerství a pašování drog | 65 |
| 10.15. Kontaktní pomoc drogově závislým | 66 |
| 10.16. Co se mi v životě podařilo? | 66 |
| 10.17. Shrnutí sdělených informací podle Mariána Řezníčka | 66 |

## **11. Prezentace výzkumu prostřednictvím korigovaného rozhovoru s Václavem Cardou**

| | |
|---|----|
| 11.1. Rodina a dětství | 69 |
| 11.2. Škola | 70 |
| 11.3. Záliby | 73 |
| 11.4. Charakteristika osobnosti | 73 |
| 11.5. Seznámení se s návykovými látkami a osobní užívání drog | 74 |
| 11.6. Slang | 79 |
| 11.7. Život v dospělém věku a zaměstnání | 79 |
| 11.8. Víra v Boha | 80 |

| | |
|--|-----|
| 11.9. 90. léta až současnost | 81 |
| 11.10. Výroba drog | 84 |
| 11.11. Dealerství a pašování drog | 84 |
| 11.12. Kontaktní pomoc drogově závislým | 85 |
| 11.13. Co se mi v životě podařilo? | 85 |
| 11.14. Shrnutí sdělených informací podle Václava Cardy | 86 |
| <br> | |
| <b><u>12. Prezentace výzkumu prostřednictvím korigovaného rozhovoru s Tomášem Zelinkou</u></b> | |
| 12.1. Rodina a dětství | 88 |
| 12.2. Škola | 89 |
| 12.3. Záliby | 89 |
| 12.4. Charakteristika osobnosti | 89 |
| 12.5. Seznámení se s návykovými látkami a osobní užívání drog | 90 |
| 12.6. Slang | 93 |
| 12.7. 90. léta až současnost | 93 |
| 12.8. Výroba drog | 96 |
| 12.9. Dealerství a pašování drog | 97 |
| 12.10. Vězení | 98 |
| 12.11. Kontaktní pomoc drogově závislým | 99 |
| 12.12. Co se mi v životě podařilo? | 100 |
| 12.13. Shrnutí sdělených informací podle Tomáše Zelinky | 100 |
| <br> | |
| <b><u>13. Vyhodnocení výzkumu podle hypotézy</u></b> | 102 |
| <br> | |
| <b><u>14. Závěr práce</u></b> | 104 |
| <br> | |
| <b><u>15. Seznam použitých zdrojů</u></b> | 107 |
| 15.1. Odborná literatura použitá v teoretické části | 107 |
| 15.2. Elektronické publikace použité v teoretické části | 107 |
| 15.3. Internetové zdroje použité v teoretické části | 108 |
| 15.4. Odborná literatura použitá v příloze-Seznam drog uvedených<br>v rozhovorech | 109 |
| 15.5. Internetové zdroje použité v příloze-Seznam drog uvedených<br>v rozhovorech | 109 |

## **Přílohy**

Příloha č. I.a – Záznam o rozhovoru a souhlas ke zpracování osobních a citlivých údajů –
Miroslav Koutecký

Příloha č. I.b – Záznam o rozhovoru a souhlas ke zpracování osobních a citlivých údajů –
Marián Řezníček

Příloha č. I.c – Záznam o rozhovoru a souhlas ke zpracování osobních a citlivých údajů –
Václav Carda


[…]

vývojem v Československu a posléze, jaké změny nastaly s příchodem nového společenského uspořádání a vzniku České republiky. Informace byly čerpány z české odborné literatury a od autorů, kteří se uvedenou problematikou zabírají a mají v rámci léčebných a jiných zařízení odborné a praktické zkušenosti, získané za minulého i současného režimu. Kapitoly, jež jsou rozděleny na desetiletí podávají ucelený přehled důležitých událostí a zabývají se momenty, které jsou pro jednotlivá období stěžejní a neopomenutelné. Podávají informace o drogovém prostředí a zneužívaných látkách, o legislativní problematice a opatřeními s ní spojenými, drogami v režimním využití, odborně vědeckými experimenty, vývojem organizací pro léčbu toxikomanů a drogovým transitem. Pro zpřehlednění a hlubší pochopení drogové problematiky v přelomovém roce 1989 je od 80. let až do současnosti uvedena informativní a přehledová statistika. Je zřejmé, že 50. a 60. léta jsou typická zneužíváním léků a prchavých látek. S nástupem normalizačního období se zrodila česká tvrdá droga číslo jedna – pervitin, který udával v toxikomanském prostředí nový směr. Podobně i rozvíjející se drogový tranzit přes Československo. V osmdesátých letech nastává postupné rozšiřování tvrdých drog, hlavně domácího pervitinu a dovozového heroin. Těsně před přechodem k novému společenskému uspořádání vyšel v platnost již velmi očekávaný zákon 37/1989 Sb. o ochraně před nealkoholovými toxikomaniemi, který se současnou rapidně narůstající drogovou problematikou musel být novelizován zákonem č. 379/2005 Sb.. Devadesátá léta až současnost jsou ve znamení značného nárůstu a vytváření velmi rozšířeného drogového prostředí s nelegální nabídkou a poptávkou.

Praktická část byla zaměřena formou empirického výzkumu na poukázání vývojové situace před rokem 1989 až do současnosti v rámci pražského regionu ve třech kategoriích, spolu úzce souvisejících, prostřednictvím strukturovaných rozhovorů, které byly prezentovány v korigované a srozumitelné podobě od doby prvního narátorovi zkušenosti. Protože podobný výzkum, který jsem odprezentoval v praktické části jsem nikde ve veřejných institucích nenalezl, věnoval jsem pohledu jednotlivých narátorů, který byl pro mou práci stěžejní, dostatečně velký prostor, aby mohly prvně zaznít jejich subjektivní prožitky a zkušenosti, o které se z historické hlediska zatím nikdo nezajímal. Hlavní

výzkumné téma bylo zaměřené na tři v současné době nejproblematictější otázky, jak je uvádějí Výroční zprávy - Národního monitorovacího střediska pro drogy a drogové závislosti, od roku 2001 až do dnes a to jsou: Dostupnost tvrdých drog, jejich cena z hlediska finanční uhraditelnosti a kvalita. Ze zkoumaných látek jsem se zaměřil na „významného“ reprezentanta látek pro povzbuzení, což je pervitin a látek na utlumení, který je spatřován v heroinu. Z výzkumu je možné si všimnout, že: Za socialismu byla dostupnost pervitinu a heroinu těžší, než je dnes. Pervitin s heroinem se v Praze prodával prostřednictvím uzavřených skupin a známostí, přesto jedinci, kteří k omamným látkám inklinovali, si k nim cestu našli. Dále, že drogová problematika patřila k velmi uzavřenému tématu socialistické společnosti. Na druhou stranu byly látky pro výrobu mnohem snáze dostupné, než v současné době. Dnes má každý k drogám otevřený přístup, může je na určených místech relativně snadno zakoupit, přestože látky na jejich výrobu jsou mnohem těžce dostupné.

Cena pervitinu a heroinu byla za socialismu snáze uhraditelná, než je dnes. Z výpovědí narátorů je zřejmé, že v Praze za socialismu si finančně mohl drogu – pervitin a heroin dovolit pravděpodobně každý, kdo se dostal k lidem, kteří mu jí prodali. Myslím si, že to bylo dáno zákonem stanovenou pracovní povinností a také omezenou možností drogy kupovat pravidelně. Dnes mohou uživatelé drogy – pervitin a heroin kupovat kdykoliv chtějí či potřebují a proto si někteří uživatelé obstarávají peníze nejrůznějšími druhy trestné činnosti.

Kvalita pervitinu a heroinu byla za minulého režimu vyšší. Lidé, kteří zde v Praze drogy – pervitin a heroin vyráběli, znalosti o výrobě měli a to i přes špatnou informovanost ve společnosti. Těchto lidí bylo málo. Pervitin s heroinem byl kvalitnější z důvodu snadné dostupnosti látek potřebných na výrobu, protože k obstarání velkého množství prášků nebyl zapotřebí lékařský předpis a ke koupi chemikálií živnostenský list, jak je tomu dnes. Uvedené drogy byly také kvalitnější, protože se prodávaly omezenému počtu odběratelů, kteří se pravděpodobně v rámci uzavřené skupiny vzájemně mezi sebou znali. Dnes je situace opačná, drogový trh s nelegální nabídkou a poptávkou je velmi otevřený a prodejci se snaží každému nekvalitní omamné látky prodávat za poměrně vysoké ceny, přesto relativně přijatelné pro uživatele, aby měli co nejvyšší zisk.

Svým závěrečným slovem bych chtěl zmínit, že pražský region je z historického vnímání a individuálního pohledu či prožitků uživatelů drog velmi neprobádané téma a prameny pro obstojné zasvěcení do problematiky téměř žádné nejsou. Pro další výzkum v tomto nebo podobném tématu, bych minimálně doporučil: dobrou teoretickou

obeznamenost, alespon v rámci obecného dění ve společnosti, praktické znalosti práce se sociálně vyloučenými komunitami, schopnost či značnou trpělivost komunikovat s potencionálními narátory a dobré analyticko – interpretační schopnosti.
