Posudek diplomové práce

Šťastný, Josef: Přelomový rok 1989 a drogy ve společnosti z pohledu jednotlivce

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií, Pracoviště orální historie – soudobé dějiny

(Praha 2010)

Autor si své diplomové práce vytkl za cíl zpracovat drogovou problematiku v ČR od nástupu socialismu do současné doby z pohledu jednotlivce. Jako klíčový vytyčuje rok 1989. Svůj výzkum se rozhodl zaměřit na tři problematické okruhy, tak jak je vytyčují Výroční zprávy Národního monitorovacího střediska pro drogy a drogové závislosti: dostupnost tvrdých drog, jejich cenu z hlediska finanční uhraditelnosti a kvalitu. Zaměřuje se na pražský region.

Autor rozdělil text do dvou hlavních částí: teoretické a praktické. Teoretická část představuje nepříliš vydařenou část práce. Namísto bloku, v němž by byl čtenář seznámen s použitou teorií a výchozími hypotézami výzkumu, se jedná o heslovitý souhrn dílčích poznatků, na jejichž základě autor poněkud nekompaktně charakterizuje vývoj české drogové scény od 50. let 20. století po současnost. Údaje, které předkládá navíc z velké části nekorespondují s hlavními vytyčenými problémovými okruhy a jsou místy irelevantní (odborné experimenty s omamnými látkami, zneužívání drog při výsleších). V rámci jinak kompaktní studie tato část působí neústrojně a samoúčelně. Zřejmě vhodnější pro potřebu předložené studie by bylo vyjít ze schématu: teoretická část (seznámení se základními teoretickými východisky pracovními hypotézami) – použitá metodologie – vyhodnocení použitých pramenů a literatury. Až poté by mohla následovat charakteristika vývoje české drogové scény na základě dostupných pramenů a literatury provedená tak, aby korespondovala se základními vytyčenými cíli výzkumu a byla by komparovatelná s výsledky praktické části. Pro potřeby této odborné práce by bylo rovněž vhodnější přijmout preciznější citační úzus použité literatury.

V praktické části si již autor počíná daleko obratněji. V úvodu výzkumu vytyčuje vstupní hypotézy (které ovšem patří do teoretické části), zodpovědně charakterizuje narátory (rodina a

dětství, škola, záliby, charakteristika osobnosti, seznámení s návykovými látkami) provádí interview a nakládá se shromážděným materiálem; vhodně strukturuje výstupy provedených interview (dostupnost tvrdých drog – 1. DTD, cena tvrdých drog – 2. CTD, kvalita tvrdých drog – 3. KTD). V této části se vedle základních informací reflektujících vytyčené cíle výzkumu objevuje i řada hodnotných postřehů týkajících se dobové filosofie užívání drog, profilů toxikomanů č *modů operandi* drogového trhu. Tyto informace dobře dokreslují situaci na české drogové scéně ve vymezených obdobích a zhodnocují přístupy a metody orální historie. Autor zodpovědně vyhodnocuje provedený výzkum a konfrontuje ho s přijatými hypotézami. I přes výše uvedené dílčí výhrady je možné celkově konstatovat, že autor zodpovědně realizoval svůj výzkum, naplnil jeho cíle a jeho výsledky vhodně interpretuje. Provedený výzkum by se mohl stát dobrým východiskem pro jeho další odbornou činnost.

Práci doporučuji ke kladnému přijetí a navrhuji ji ohodnotit jako VELMI DOBROU.

V Praze dne 6. 6. 2010

PhDr. Miroslav Nožina, Ph.D.